
 

 

SP ESCOLA DE TEATRO 
CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO 

PROCESSO SELETIVO Nº 01/17 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS 

AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 
 

A Direção da SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco, no uso de suas 
prerrogativas e atribuições legais, CONVOCA, os candidatos selecionados nas avaliações do 

Primeiro Momento do Processo Seletivo – Edital nº 01/17 e relacionados nesse edital, para 
realização das AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO, de acordo com as datas, 
os horários e os locais, definidos nesse edital de convocação. 

O (A) candidato (a) deverá comparecer ao local designado, de acordo com o HORÁRIO DE 
CHEGADA, mencionado na relação de candidatos convocados, portando um dos seguintes itens: 

a) ORIGINAL de um dos documentos de identificação a seguir: carteira e/ou cédula de 
identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo 
Ministério das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado de 

Reservista; Passaporte; cédulas de identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, 
reconhecidos como documentos oficiais de identidade por lei federal (OAB, CRC, CRA, CRQ entre 

outros) e Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei n.º 9.503/97); 

O candidato que no dia de realização das avaliações não estiver portando ao menos um dos 
documentos citados no item C.6, do capítulo IX, do edital do Processo Seletivo, por motivo de 

perda, roubo ou furto, deverá apresentar documento que ateste o registro da ocorrência em órgão 
policial, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, ocasião em que será submetido à identificação 

especial, compreendendo coleta de assinatura e de impressão digital em formulário próprio. 

Sem Documento de Identidade Original o candidato não poderá realizar as Avaliações Específicas 

do Segundo Momento. 

Normas e Procedimentos 

Além das normas e procedimentos apontados neste edital, o(a) candidato(a) deverá observar as 

que constam no Edital do Processo Seletivo nº 01/17. 

A duração da avaliação está condicionada à participação dos candidatos(as) no Processo Seletivo. 

Portanto o horário previsto poderá se estender ou ser reduzido. 

O candidato/candidata ao ingressar no local de realização da avaliação deverá, obrigatoriamente, 
manter desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de 

alarme e os modos de vibração e silencioso. 

A SP Escola de Teatro e o Instituto Mais não se responsabilizarão por perdas ou extravios de 

objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das avaliações. 

 

 



 

 

Avaliações do Segundo Momento 

O Segundo Momento consistirá em procedimentos específicos de aptidão e outras habilidades 
próprias de cada curso, envolvendo aulas, processos de criação e possíveis novas entrevistas. 

As avalições específicas do Segundo Momento serão eliminatórias e classificatórias, definindo o 
grupo de candidatos aprovados no Processo Seletivo nº 01/17. 

Candidatos(as) aprovados(as) do Segundo Momento 

A relação dos (as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo 01/17 será divulgada nas 
recepções da SP Escola de Teatro, nos sites www.spescoladeteatro.org.br e  

www.institutomais.org.br no dia 15 de dezembro de 2016. 

Divisão dos(as) Candidatos(as) para as avaliações do Segundo Momento 

A seguir, nesse edital, o(a) candidato(a) encontrará a divisão das etapas e a relação 
dos candidatos convocados para as avaliações específicas do Segundo Momento, por 
Curso de Opção, com os respectivos locais, datas e horários de sua realização. 

Não será permitida a entrada do(a) candidato(a) à sala de avaliação, após o HORÁRIO 
previsto para a CHEGADA. 

A ausência nas avaliações do Segundo Momento eliminará o(a) candidato(a) do Processo Seletivo. 

Não haverá aplicação de avaliações em data, horário ou local diverso daquele estabelecido nesse 
edital de convocação, bem como não haverá segunda chamada ou repetição de avaliações, seja 

qual for o motivo alegado para a ausência ou retardamento do candidato, nos respectivos 
momentos do Processo Seletivo. 

 

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital. 
 

 
São Paulo, 18 de novembro de 2016. 

SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco 

 
  

http://www.spescoladeteatro.org.br/
http://www.institutomais.org.br/


 

 

Curso de Atuação 

Obrigado pela sua presença.  A partir de hoje, você participará de uma série de avaliações que 

deverão definir os aprendizes que estarão conosco no primeiro semestre de 2017. 

O Segundo Momento será constituído de (02) duas etapas a serem cumpridas: Ateliê e Imersão. 

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer nos dias, local e horários determinados de acordo com 
listagem relacionada abaixo. 

1ª ETAPA – ATELIÊ  

O (a) candidato(a) deverá escolher um dos textos abaixo para elaborar sua cena: 

Borandá, de Luís Alberto de Abreu 

Piscina (sem água), de Mark Ravenhill 

A mancha roxa, Plínio Marcos 

Roberto Zucco, Bernard-Marie Koltès 

Romeu e Julieta, Willian Shakespeare 

Mãe Coragem e seus filhos, Bertolt Brecht 

A cena poderá ser realizada pelo(a) candidato(a) em um solo ou dupla. No caso de cenas 
em dupla, a pessoa que fará a réplica deverá ser convidada pelo(a) candidato(a), podendo esse 

convidado ser ou não participante do processo seletivo. Se a pessoa convidada a fazer a réplica 
for também candidato(a), isso deverá ser informado à banca e a apresentação valerá para a 

avaliação dos(as) 02 (dois) candidatos(as).  

Observação 1: A Escola não fornecerá figurinos, adereços e outros materiais de cena. Caso 
venham a ser utilizados, esses materiais deverão ser trazidos pelo(a) candidato(a). 

Observação 2: O(A) candidato(a) deverá trazer roupa confortável para atividades práticas.  

Observação 3: As cenas devem ter no máximo 4 minutos de duração. 

Observação 4: Haverá cópias disponíveis dos textos na biblioteca da SP ESCOLA DE 
TEATRO. 

 

Curso: ATUAÇÃO - TURMA A 

DATA: 24/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 08h30min 
Local: ESPAÇO PARLAPATÕES  
 Praça Roosevelt, 158 
 Consolação São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000004 AINOHA FERREIRA GARATE 541595222 24/11/2016 08:30 
 0200000005 AISHA MBIKILA GARCIA FIKULA  3250789 24/11/2016 08:30 
 0200000014 ALEX DE SOUZA VIEIRA 237416730 24/11/2016 08:30 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000049 ANDREY LIMA PEREIRA 575849976 24/11/2016 08:30 
 0200000056 ARTHUR SILVA DE MEDEIROS 33115427 24/11/2016 08:30 
 0200000057 ARTUR MAIA DE PAIVA 8630632 24/11/2016 08:30 
 0200000062 BARBARA ALTEBARMAKIAN 343534484 24/11/2016 08:30 
 0200000064 BÁRBARA CÔRTES LOUREIRO 362624252 24/11/2016 08:30 
 0200000072 BRUNA BAPTISTA BRIGNOL PACHECO 129098182 24/11/2016 08:30 
 0200000073 BRUNA BUZATTO DOS SANTOS 442263855 24/11/2016 08:30 
 0200000076 BRUNA DE OLIVEIRA DUARTE 421367611 24/11/2016 08:30 
 0200000077 BRUNA EVANGELISTA ROSA 44343921-7 24/11/2016 08:30 
 0200000078 BRUNA STÉPHANIE MELLO GONÇALVES 104940439 24/11/2016 08:30 
 0200000081 BRUNO DE PAULA SILVA MG 20562078 24/11/2016 08:30 
 0200000125 CLÓVIS GERON JUNIOR 364991859 24/11/2016 08:30 
 0200000144 DEBORAH SCHAFHAUSER LUBKE 8948027-2 24/11/2016 08:30 
 0200000162 EDUARDO DE OLIVEIRA DE CARVALHO 423260741 24/11/2016 08:30 
 0200000164 ELIZABETH SOFIA SERAFIM 46866693X 24/11/2016 08:30 
 0200000186 FELIPE ELBER BERNARDES DA SILVEIRA 50.243.160-x 24/11/2016 08:30 
 0200000188 FERNANDA BATISTA ALVES 322595836 24/11/2016 08:30 
 0200000237 HELOÍSA MACIEL 45399179-8 24/11/2016 08:30 
 0200000262 JACQUELINE MAZZUCHELLI DE SOUZA 14375818 24/11/2016 08:30 
 0200000263 JACQUELINE OLIVEIRA SILVA 54.423.581-2 24/11/2016 08:30 
 0200000267 JANAÍNA SANTOS DE LOPES 491734463 24/11/2016 08:30 
 0200000272 JÉSSICA DE LOURDES BARRETA 413136358 24/11/2016 08:30 
 0200000285 JORGE AURELIO FERREIRA GARCIA 5258628 24/11/2016 08:30 
 0200000292 JOSIANE MANGABEIRA DE ABREU 303327698 24/11/2016 08:30 
 0200000312 KAHWANA SILVA PANTOJA 6078161 24/11/2016 08:30 
 0200000314 KAREN FRAGA E SILVA HERREROS 26418824x 24/11/2016 08:30 
 0200000320 KAUAN RODRIGUES MARQUES 390708288 24/11/2016 08:30 
 0200000327 LAIS GUASSU SILVA CHINEN 38042353-4 24/11/2016 08:30 

  

Curso: ATUAÇÃO - TURMA B 

DATA: 24/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 14h00 
Local: ESPAÇO PARLAPATÕES  
 Praça Roosevelt, 158 
 Consolação São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000330 LAIZ PARPINELLE ALVES 37.704.009-5 24/11/2016 14:00 
 0200000344 LEONARDO DE SÁ FERNANDES 487435679 24/11/2016 14:00 
 0200000362 LUANA ALVES FERREIRA 501611228 24/11/2016 14:00 
 0200000365 LUARA ALVES DE ABREU 33081456-4 24/11/2016 14:00 
 0200000368 LUCAS CRACCO 395212674 24/11/2016 14:00 
 0200000373 LUDMILLA REIS COHEN 378435711 24/11/2016 14:00 
 0200000375 LUIS FERNANDO DOS SANTOS 414039877 24/11/2016 14:00 
 0200000383 LUIZA DE CAMPOS NEGREIROS CONTIN 49.210.331-8 24/11/2016 14:00 
 0200000384 LUIZA FONSECA KEHDI  539686189 24/11/2016 14:00 
 0200000404 MARIA CLARA DE ABREU MEDEIROS DA SILVA 366224864 24/11/2016 14:00 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000406 MARIA EDUARDA PIRES DE CARVALHO 41.987.807-5 24/11/2016 14:00 
 0200000409 MARIA LUIZA GHILARDI COSTA 394949547 24/11/2016 14:00 
 0200000429 MATHEUS PIOTTO BUENO MG 15 495 327 24/11/2016 14:00 
 0200000434 MAYRIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 35759308x 24/11/2016 14:00 
 0200000435 MEIRIELY RODRIGUES DOS SANTOS 49.890.472-6 24/11/2016 14:00 
 0200000451 NATHAN CAMPOS DO NASCIMENTO SILVA 386076017 24/11/2016 14:00 
 0200000457 OLÍVIA FERRAZ DO AMARAL DE SÁ ROCHA 3766690801 24/11/2016 14:00 
 0200000465 PAULO FAVA CARDOSO ALVES 34.619.395-3 24/11/2016 14:00 
 0200000485 RAFAEL DUQUE DA SILVA 439172706 24/11/2016 14:00 
 0200000495 REBECA KNOPF DA COSTA 369467085 24/11/2016 14:00 
 0200000501 RENAN DE SOUSA SALES 43473987-x 24/11/2016 14:00 
 0200000505 RENATO SANTOS SILVA 37.296.064-9 24/11/2016 14:00 
 0200000521 RUAN SENA JERONIMO LIMA  609781662 24/11/2016 14:00 
 0200000522 RUBENS DELFINO SANTIAGO 452347191 24/11/2016 14:00 
 0200000527 SANDRA STEFANIA  ROCHA FERNANDES 249679814 24/11/2016 14:00 
 0200000529 SERGIO BOGAZ FERREIRA 425886955 24/11/2016 14:00 
 0200000556 THAMIRES VIEIRA DE MELO 362722584 24/11/2016 14:00 
 0200000584 VINICIUS MANTOVANI CONTRERA TORO 334668712 24/11/2016 14:00 
 0200000596 WESLEY ROBERTO DE OLIVEIRA COSTA 332667479 24/11/2016 14:00 
 0200000603 WILLIS MENEZES SANTOS  529406731 24/11/2016 14:00 

2ª ETAPA – IMERSÃO 

O grupo fará uma imersão, com atividades cênicas ligadas aos trabalhos de corpo e voz, orientados 

por artistas convidados pela escola.  Essas atividades serão assistidas pela banca de avaliação. 
 

Na mesma data os aprendizes serão divididos em núcleos de trabalho para a elaboração de cenas 
coletivas a partir de improvisações conduzidas pela banca de avaliação. 
 

Todo este encontro terá a duração de 4hs e para tanto os(as) candidatos(as) deverão trazer 

roupas confortáveis para atividades práticas. 
 

Curso: ATUAÇÃO - TURMA A 

DATA: 25/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 08h30min 
Local: ESPAÇO PARLAPATÕES  
 Praça Roosevelt, 158 
 Consolação São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000004 AINOHA FERREIRA GARATE 541595222 25/11/2016 08:30 
 0200000005 AISHA MBIKILA GARCIA FIKULA  3250789 25/11/2016 08:30 
 0200000014 ALEX DE SOUZA VIEIRA 237416730 25/11/2016 08:30 
 0200000049 ANDREY LIMA PEREIRA 575849976 25/11/2016 08:30 
 0200000056 ARTHUR SILVA DE MEDEIROS 33115427 25/11/2016 08:30 
 0200000057 ARTUR MAIA DE PAIVA 8630632 25/11/2016 08:30 
 0200000062 BARBARA ALTEBARMAKIAN 343534484 25/11/2016 08:30 
 0200000064 BÁRBARA CÔRTES LOUREIRO 362624252 25/11/2016 08:30 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000072 BRUNA BAPTISTA BRIGNOL PACHECO 129098182 25/11/2016 08:30 
 0200000073 BRUNA BUZATTO DOS SANTOS 442263855 25/11/2016 08:30 
 0200000076 BRUNA DE OLIVEIRA DUARTE 421367611 25/11/2016 08:30 
 0200000077 BRUNA EVANGELISTA ROSA 44343921-7 25/11/2016 08:30 
 0200000078 BRUNA STÉPHANIE MELLO GONÇALVES 104940439 25/11/2016 08:30 
 0200000081 BRUNO DE PAULA SILVA MG 20562078 25/11/2016 08:30 
 0200000125 CLÓVIS GERON JUNIOR 364991859 25/11/2016 08:30 
 0200000144 DEBORAH SCHAFHAUSER LUBKE 8948027-2 25/11/2016 08:30 
 0200000162 EDUARDO DE OLIVEIRA DE CARVALHO 423260741 25/11/2016 08:30 
 0200000164 ELIZABETH SOFIA SERAFIM 46866693X 25/11/2016 08:30 
 0200000186 FELIPE ELBER BERNARDES DA SILVEIRA 50.243.160-x 25/11/2016 08:30 
 0200000188 FERNANDA BATISTA ALVES 322595836 25/11/2016 08:30 
 0200000237 HELOÍSA MACIEL 45399179-8 25/11/2016 08:30 
 0200000262 JACQUELINE MAZZUCHELLI DE SOUZA 14375818 25/11/2016 08:30 
 0200000263 JACQUELINE OLIVEIRA SILVA 54.423.581-2 25/11/2016 08:30 
 0200000267 JANAÍNA SANTOS DE LOPES 491734463 25/11/2016 08:30 
 0200000272 JÉSSICA DE LOURDES BARRETA 413136358 25/11/2016 08:30 
 0200000285 JORGE AURELIO FERREIRA GARCIA 5258628 25/11/2016 08:30 
 0200000292 JOSIANE MANGABEIRA DE ABREU 303327698 25/11/2016 08:30 
 0200000312 KAHWANA SILVA PANTOJA 6078161 25/11/2016 08:30 
 0200000314 KAREN FRAGA E SILVA HERREROS 26418824x 25/11/2016 08:30 
 0200000320 KAUAN RODRIGUES MARQUES 390708288 25/11/2016 08:30 
 0200000327 LAIS GUASSU SILVA CHINEN 38042353-4 25/11/2016 08:30 

  

Curso: ATUAÇÃO - TURMA B 

DATA: 25/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 14h00 
Local: ESPAÇO PARLAPATÕES  
 Praça Roosevelt, 158 
 Consolação São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000330 LAIZ PARPINELLE ALVES 37.704.009-5 25/11/2016 14:00 
 0200000344 LEONARDO DE SÁ FERNANDES 487435679 25/11/2016 14:00 
 0200000362 LUANA ALVES FERREIRA 501611228 25/11/2016 14:00 
 0200000365 LUARA ALVES DE ABREU 33081456-4 25/11/2016 14:00 
 0200000368 LUCAS CRACCO 395212674 25/11/2016 14:00 
 0200000373 LUDMILLA REIS COHEN 378435711 25/11/2016 14:00 
 0200000375 LUIS FERNANDO DOS SANTOS 414039877 25/11/2016 14:00 
 0200000383 LUIZA DE CAMPOS NEGREIROS CONTIN 49.210.331-8 25/11/2016 14:00 
 0200000384 LUIZA FONSECA KEHDI  539686189 25/11/2016 14:00 
 0200000404 MARIA CLARA DE ABREU MEDEIROS DA SILVA 366224864 25/11/2016 14:00 
 0200000406 MARIA EDUARDA PIRES DE CARVALHO 41.987.807-5 25/11/2016 14:00 
 0200000409 MARIA LUIZA GHILARDI COSTA 394949547 25/11/2016 14:00 
 0200000429 MATHEUS PIOTTO BUENO MG 15 495 327 25/11/2016 14:00 
 0200000434 MAYRIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 35759308x 25/11/2016 14:00 
 0200000435 MEIRIELY RODRIGUES DOS SANTOS 49.890.472-6 25/11/2016 14:00 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000451 NATHAN CAMPOS DO NASCIMENTO SILVA 386076017 25/11/2016 14:00 
 0200000457 OLÍVIA FERRAZ DO AMARAL DE SÁ ROCHA 3766690801 25/11/2016 14:00 
 0200000465 PAULO FAVA CARDOSO ALVES 34.619.395-3 25/11/2016 14:00 
 0200000485 RAFAEL DUQUE DA SILVA 439172706 25/11/2016 14:00 
 0200000495 REBECA KNOPF DA COSTA 369467085 25/11/2016 14:00 
 0200000501 RENAN DE SOUSA SALES 43473987-x 25/11/2016 14:00 
 0200000505 RENATO SANTOS SILVA 37.296.064-9 25/11/2016 14:00 
 0200000521 RUAN SENA JERONIMO LIMA  609781662 25/11/2016 14:00 
 0200000522 RUBENS DELFINO SANTIAGO 452347191 25/11/2016 14:00 
 0200000527 SANDRA STEFANIA  ROCHA FERNANDES 249679814 25/11/2016 14:00 
 0200000529 SERGIO BOGAZ FERREIRA 425886955 25/11/2016 14:00 
 0200000556 THAMIRES VIEIRA DE MELO 362722584 25/11/2016 14:00 
 0200000584 VINICIUS MANTOVANI CONTRERA TORO 334668712 25/11/2016 14:00 
 0200000596 WESLEY ROBERTO DE OLIVEIRA COSTA 332667479 25/11/2016 14:00 
 0200000603 WILLIS MENEZES SANTOS  529406731 25/11/2016 14:00 
  



 

 

Curso de Cenografia e Figurino 

O Segundo Momento será constituído de (02) duas etapas a serem cumpridas: Imersão e Ateliê. 

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer nos dias, local e horários determinados de acordo com 
listagem relacionada abaixo. 

1ª. Etapa – IMERSÃO 

Os(As) candidatos(as) terão uma aula de cerca de 40 minutos seguida da realização de uma ou 

mais questões referentes à aula dada (questão escrita, de desenho ou prática). 

Curso: CENOGRAFIA E FIGURINO 

DATA: 01/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu 
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Sub Solo 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000002 ADRIANA BARRETO COSTA PEREIRA 5391414 01/12/2016 18:30 
 0200000063 BARBARA CONCEIÇÃO MARCELINO FELIPE 43.596.374-0 01/12/2016 18:30 
 0200000066 BEATRIZ ARAUJO DE ALMEIDA 43495729x 01/12/2016 18:30 
 0200000103 CAROLINA CAMINATA CARMINHOLI 520804983 01/12/2016 18:30 
 0200000105 CAROLINA FARAT 37095360-5 01/12/2016 18:30 
 0200000110 CÁSSIO JOSÉ LIMA GOUVÊA NOGUEIRA 5178734 01/12/2016 18:30 
 0200000130 DANDARA FRANCISCA MARTINHO DA LUZ 497245401 01/12/2016 18:30 
 0200000132 DANIELA DE JESUS OLIVEIRA 218858541 01/12/2016 18:30 
 0200000154 DORA FERREIRA CAMPANELLA DE OLIVEIRA 39767662-1 01/12/2016 18:30 
 0200000170 EMMANUELLA GURGEL DE ALENCAR 566659517 01/12/2016 18:30 
 0200000204 GABRIEL HENRIQUE GOMES BETTIM 2208440 01/12/2016 18:30 
 0200000208 GABRIELA RINALDI DE MOURA 467013123 01/12/2016 18:30 
 0200000209 GEIZIANE CAMPELO DA SILVA 46266322x 01/12/2016 18:30 
 0200000211 GEOVANA BATISTA ARAUJO 502544004 01/12/2016 18:30 
 0200000221 GLEBERSON VINICIUS RANDE 412900713 01/12/2016 18:30 
 0200000241 HENRIQUE GONÇALVES ALMEIDA 39.357.295-x 01/12/2016 18:30 
 0200000246 IAGO ARAÚJO LEMOS 43.611.135-4 01/12/2016 18:30 
 0200000258 ITALO IAGO ALMEIDA SANTOS 377886099 01/12/2016 18:30 
 0200000276 JOANA CAROLINE CALDAS FRAZÃO 574703846 01/12/2016 18:30 
 0200000302 JÚLIA SANTOS DUGAICH 446663116 01/12/2016 18:30 
 0200000328 LAÍS PERINI DE OLIVEIRA 384990162 01/12/2016 18:30 
 0200000336 LAYLA PERES DOS SANTOS 390373060 01/12/2016 18:30 
 0200000341 LEANDRO VINÍCIUS DIAS CASTRO 49131632x 01/12/2016 18:30 
 0200000343 LENNIN MODESTO DE ALMEIDA 381104321 01/12/2016 18:30 
 0200000361 LUAN TOLOMEOTTI DE SOUZA 491069960 01/12/2016 18:30 
 0200000364 LUANNA VARELA LUNA GONÇALVES 38226147-1 01/12/2016 18:30 
 0200000390 MARCELA DE ANDRADE BARBOSA 448103370 01/12/2016 18:30 
 0200000393 MARCELE LEMOS PIOTTO MG18643565 01/12/2016 18:30 
 0200000418 MARIANA PEREIRA RODRIGUES 46046726-8 01/12/2016 18:30 
 0200000439 MICHELE VITORATO EUGÊNIO 409920241 01/12/2016 18:30 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000440 MILENA PEREIRA BARBOSA 493890312 01/12/2016 18:30 
 0200000443 MÔNICA DANTAS RODRIGUES 8617072 01/12/2016 18:30 
 0200000481 PRISCILA SOARES DOS SANTOS 467308974 01/12/2016 18:30 
 0200000484 RAFAEL DOS SANTOS GIMENEZ 39.039.620-5 01/12/2016 18:30 
 0200000509 ROBERTA EIRAS LEÃO DE MORAES COSTA 127811024 01/12/2016 18:30 
 0200000532 SHIRLEY ROSA ARANTES 39209562/2 01/12/2016 18:30 
 0200000536 SO RA LEE V352808D 01/12/2016 18:30 
 0200000542 TAINÁ OLIVEIRA SENA  522798974 01/12/2016 18:30 
 0200000548 TARSILA FERREIRA SILVA SCHETINI 43.775.960-x 01/12/2016 18:30 
 0200000554 THALITA DA SILVA GIACHETTI 49679771-2 01/12/2016 18:30 
 0200000557 THAYAN VENTURINI 48351757-4 01/12/2016 18:30 
 0200000569 VALMIR FRANCISCO DO NASCIMENTO 280799391 01/12/2016 18:30 
 0200000571 VANESSA FERNANDA SILVA SOUSA GUIMARAES 1284879925 01/12/2016 18:30 
 0200000576 VICTOR HUGO DE PAULA FRANCISCO 450733774 01/12/2016 18:30 
 0200000605 YASMIN ABRAHÃO ÁRABE 15438256 01/12/2016 18:30 

 

2ª. Etapa – ATELIÊ 

Os(As) candidatos(as) participarão de um exercício de habilidade artesanal e criatividade 
(desenho, modelagem ou escultura). 

Curso: CENOGRAFIA E FIGURINO 

DATA: 02/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Sub Solo 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000002 ADRIANA BARRETO COSTA PEREIRA 5391414 02/12/2016 18:30 
 0200000063 BARBARA CONCEIÇÃO MARCELINO FELIPE 43.596.374-0 02/12/2016 18:30 
 0200000066 BEATRIZ ARAUJO DE ALMEIDA 43495729x 02/12/2016 18:30 
 0200000103 CAROLINA CAMINATA CARMINHOLI 520804983 02/12/2016 18:30 
 0200000105 CAROLINA FARAT 37095360-5 02/12/2016 18:30 
 0200000110 CÁSSIO JOSÉ LIMA GOUVÊA NOGUEIRA 5178734 02/12/2016 18:30 
 0200000130 DANDARA FRANCISCA MARTINHO DA LUZ 497245401 02/12/2016 18:30 
 0200000132 DANIELA DE JESUS OLIVEIRA 218858541 02/12/2016 18:30 

 0200000154 DORA FERREIRA CAMPANELLA DE OLIVEIRA 39767662-1 02/12/2016 18:30 
 0200000170 EMMANUELLA GURGEL DE ALENCAR 566659517 02/12/2016 18:30 
 0200000204 GABRIEL HENRIQUE GOMES BETTIM 2208440 02/12/2016 18:30 
 0200000208 GABRIELA RINALDI DE MOURA 467013123 02/12/2016 18:30 
 0200000209 GEIZIANE CAMPELO DA SILVA 46266322x 02/12/2016 18:30 
 0200000211 GEOVANA BATISTA ARAUJO 502544004 02/12/2016 18:30 
 0200000221 GLEBERSON VINICIUS RANDE 412900713 02/12/2016 18:30 
 0200000241 HENRIQUE GONÇALVES ALMEIDA 39.357.295-x 02/12/2016 18:30 
 0200000246 IAGO ARAÚJO LEMOS 43.611.135-4 02/12/2016 18:30 
 0200000258 ITALO IAGO ALMEIDA SANTOS 377886099 02/12/2016 18:30 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000276 JOANA CAROLINE CALDAS FRAZÃO 574703846 02/12/2016 18:30 
 0200000302 JÚLIA SANTOS DUGAICH 446663116 02/12/2016 18:30 
 0200000328 LAÍS PERINI DE OLIVEIRA 384990162 02/12/2016 18:30 
 0200000336 LAYLA PERES DOS SANTOS 390373060 02/12/2016 18:30 
 0200000341 LEANDRO VINÍCIUS DIAS CASTRO 49131632x 02/12/2016 18:30 
 0200000343 LENNIN MODESTO DE ALMEIDA 381104321 02/12/2016 18:30 
 0200000361 LUAN TOLOMEOTTI DE SOUZA 491069960 02/12/2016 18:30 
 0200000364 LUANNA VARELA LUNA GONÇALVES 38226147-1 02/12/2016 18:30 
 0200000390 MARCELA DE ANDRADE BARBOSA 448103370 02/12/2016 18:30 
 0200000393 MARCELE LEMOS PIOTTO MG18643565 02/12/2016 18:30 
 0200000418 MARIANA PEREIRA RODRIGUES 46046726-8 02/12/2016 18:30 
 0200000439 MICHELE VITORATO EUGÊNIO 409920241 02/12/2016 18:30 
 0200000440 MILENA PEREIRA BARBOSA 493890312 02/12/2016 18:30 
 0200000443 MÔNICA DANTAS RODRIGUES 8617072 02/12/2016 18:30 
 0200000481 PRISCILA SOARES DOS SANTOS 467308974 02/12/2016 18:30 
 0200000484 RAFAEL DOS SANTOS GIMENEZ 39.039.620-5 02/12/2016 18:30 
 0200000509 ROBERTA EIRAS LEÃO DE MORAES COSTA 127811024 02/12/2016 18:30 
 0200000532 SHIRLEY ROSA ARANTES 39209562/2 02/12/2016 18:30 
 0200000536 SO RA LEE V352808D 02/12/2016 18:30 
 0200000542 TAINÁ OLIVEIRA SENA  522798974 02/12/2016 18:30 
 0200000548 TARSILA FERREIRA SILVA SCHETINI 43.775.960-x 02/12/2016 18:30 
 0200000554 THALITA DA SILVA GIACHETTI 49679771-2 02/12/2016 18:30 
 0200000557 THAYAN VENTURINI 48351757-4 02/12/2016 18:30 
 0200000569 VALMIR FRANCISCO DO NASCIMENTO 280799391 02/12/2016 18:30 
 0200000571 VANESSA FERNANDA SILVA SOUSA GUIMARAES 1284879925 02/12/2016 18:30 
 0200000576 VICTOR HUGO DE PAULA FRANCISCO 450733774 02/12/2016 18:30 
 0200000605 YASMIN ABRAHÃO ÁRABE 15438256 02/12/2016 18:30 

 

  



 

 

Curso de Direção 

O Segundo Momento será constituído de 4 (quatro) etapas: Imersão, Ateliê 1 e 2 (microcenas), 

apresentação de cena e entrevistas individuais. 

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer nos dias, locais e horários determinados de acordo 

com listagem relacionada abaixo. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

Nesta primeira etapa os(as) candidatos(as) participarão de uma aula explicativa sobre a SP Escola 

de Teatro e o Curso de Direção: Sistema Pedagógico, horários, aulas, etc. Após a aula, um artista 

convidado pela escola trabalhará com os(as) candidatos(as) a partir do texto: ROBERTO ZUCCO 
do autor Bernard-Marie Koltès (http://docslide.com.br/documents/roberto-zucco-
55ab56d0efb5d.html) que será apresentada na 3ª Etapa. A cena a ser dirigida pelos grupos será 

divulgada após a aula. 

Observação 1: para a realização desta atividade os(as) candidatos(as) deverão ler previamente 
o texto. 

Observação 2: o texto está disponível na biblioteca. Os(As) candidatos(as) poderão consultar ou 

retirar (mediante apresentação de documento) para providenciar as cópias. 
 

Curso: DIREÇÃO – TODOS OS CANDIDATOS SELECIONADOS 

DATA: 29/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS:  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000011 ALEPH NALDI MARTINS SILVA 396814839 29/11/2016 18:30 
 0200000017 ALEXANDRE JOSÉ DE FARIA 235289723 29/11/2016 18:30 
 0200000039 ANDERSON SALES DE FREITAS 486469669 29/11/2016 18:30 
 0200000059 AUGUSTO BARALDI RAMOS DUARTE BISPO 47.400.970-1 29/11/2016 18:30 
 0200000097 CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA 197205604 29/11/2016 18:30 
 0200000100 CARLOS SANCHEZ FAVALLI JUNIOR 35065278-8 29/11/2016 18:30 
 0200000111 CÁSSIO RACY CORRÊA  275547255      29/11/2016 18:30 
 0200000119 CLAYTON ALVES DA SILVA 281051239 29/11/2016 18:30 
 0200000124 CLODOALDO DA SILVA BORGES 14702851 29/11/2016 18:30 
 0200000171 ERICA LETANG SILVA ELIAS  422991909 29/11/2016 18:30 
 0200000181 FABRICIA BARBOSA COELHO 375299609 29/11/2016 18:30 
 0200000182 FELIPE AUGUSTO DE MORAES 252532892 29/11/2016 18:30 
 0200000189 FERNANDA CÔRTES ANTUNES WURMBAUER 2619407 29/11/2016 18:30 
 0200000205 GABRIEL PEREIRA DA SILVA 357448248 29/11/2016 18:30 
 0200000206 GABRIEL SOUZA ESTRELA 2868079 29/11/2016 18:30 
 0200000216 GIOVANNI SILVA RIZZI 36.401.558-5      29/11/2016 18:30 
 0200000228 GUSTAVO AMARAL TEODORO DA SILVA 363777015 29/11/2016 18:30 
 0200000239 HEMIU DE ARAUJO RUSZACK 29230322-1 29/11/2016 18:30 
 0200000244 HUGO CARVALHO 481967655 29/11/2016 18:30 
 

http://docslide.com.br/documents/roberto-zucco-55ab56d0efb5d.html
http://docslide.com.br/documents/roberto-zucco-55ab56d0efb5d.html


 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000251 INGRID DE ARRUDA LEITE 522115020 29/11/2016 18:30 
 0200000252 ISAAC DE FARIA RUY 420204787 29/11/2016 18:30 
 0200000286 JOSÉ ANDERSON MARQUES VIEIRA 9006235 29/11/2016 18:30 
 0200000326 KLEYTON GERALDO MACHADO MG-17.048.211 29/11/2016 18:30 
 0200000331 LAIZA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 44.898.562-7 29/11/2016 18:30 
 0200000377 LUIS HENRIQUE RODRIGUES AMORIM 525028705 29/11/2016 18:30 
 0200000395 MARCELLO DOS SANTOS SAMPAIO 621498774 29/11/2016 18:30 
 0200000436 MICHEL ISSA CHAHADE 348016475 29/11/2016 18:30 
 0200000477 PEDRO PETRA MONTICELLI 442287987 29/11/2016 18:30 
 0200000507 RICARDO PITANGA AGASSI 333782422 29/11/2016 18:30 
 0200000518 ROGERIO VAZ DE LIMA 14510667 29/11/2016 18:30 
 0200000524 SABRINA FAGUNDES 455483450 29/11/2016 18:30 
 0200000539 STEFANY RODRIGUES DE ARAUJO 487809622 29/11/2016 18:30 
 0200000541 TAINÁ BARRIONUEVO BUSATO FEITOSA 469125196 29/11/2016 18:30 
 0200000563 THIAGO DOMINGUES 331049259 29/11/2016 18:30 
 0200000565 TIAGO GONDIM COSTA DE OLIVEIRA 7122711 29/11/2016 18:30 
 0200000577 VICTOR HUGO SOUZA AMARAL 39.631.535-5 29/11/2016 18:30 

 
2ª ETAPA – ATELIÊ 

Os (As) candidatos (as) irão realizar a direção individual de uma cena, a partir de um tema 
divulgado no dia da avaliação. 

Curso: DIREÇÃO – GRUPO A 

DATA: 30/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000011 ALEPH NALDI MARTINS SILVA 396814839 30/11/2016 18:30 
 0200000017 ALEXANDRE JOSÉ DE FARIA 235289723 30/11/2016 18:30 
 0200000039 ANDERSON SALES DE FREITAS 486469669 30/11/2016 18:30 
 0200000059 AUGUSTO BARALDI RAMOS DUARTE BISPO 47.400.970-1 30/11/2016 18:30 
 0200000097 CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA 197205604 30/11/2016 18:30 
 0200000100 CARLOS SANCHEZ FAVALLI JUNIOR 35065278-8 30/11/2016 18:30 
 0200000111 CÁSSIO RACY CORRÊA  275547255      30/11/2016 18:30 
 0200000119 CLAYTON ALVES DA SILVA 281051239 30/11/2016 18:30 
 0200000124 CLODOALDO DA SILVA BORGES 14702851 30/11/2016 18:30 
 0200000171 ERICA LETANG SILVA ELIAS  422991909 30/11/2016 18:30 
 0200000181 FABRICIA BARBOSA COELHO 375299609 30/11/2016 18:30 
 0200000182 FELIPE AUGUSTO DE MORAES 252532892 30/11/2016 18:30 
 0200000189 FERNANDA CÔRTES ANTUNES WURMBAUER 2619407 30/11/2016 18:30 
 0200000205 GABRIEL PEREIRA DA SILVA 357448248 30/11/2016 18:30 
 0200000206 GABRIEL SOUZA ESTRELA 2868079 30/11/2016 18:30 
 0200000216 GIOVANNI SILVA RIZZI 36.401.558-5      30/11/2016 18:30 
 0200000228 GUSTAVO AMARAL TEODORO DA SILVA 363777015 30/11/2016 18:30 
 0200000239 HEMIU DE ARAUJO RUSZACK 29230322-1 30/11/2016 18:30 



 

 

Curso: DIREÇÃO – GRUPO B 

DATA: 01/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000244 HUGO CARVALHO 481967655 01/12/2016 18:30 
 0200000251 INGRID DE ARRUDA LEITE 522115020 01/12/2016 18:30 
 0200000252 ISAAC DE FARIA RUY 420204787 01/12/2016 18:30 
 0200000286 JOSÉ ANDERSON MARQUES VIEIRA 9006235 01/12/2016 18:30 
 0200000326 KLEYTON GERALDO MACHADO MG-17.048.211 01/12/2016 18:30 
 0200000331 LAIZA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 44.898.562-7 01/12/2016 18:30 
 0200000377 LUIS HENRIQUE RODRIGUES AMORIM 525028705 01/12/2016 18:30 
 0200000395 MARCELLO DOS SANTOS SAMPAIO 621498774 01/12/2016 18:30 
 0200000436 MICHEL ISSA CHAHADE 348016475 01/12/2016 18:30 
 0200000477 PEDRO PETRA MONTICELLI 442287987 01/12/2016 18:30 
 0200000507 RICARDO PITANGA AGASSI 333782422 01/12/2016 18:30 
 0200000518 ROGERIO VAZ DE LIMA 14510667 01/12/2016 18:30 
 0200000524 SABRINA FAGUNDES 455483450 01/12/2016 18:30 
 0200000539 STEFANY RODRIGUES DE ARAUJO 487809622 01/12/2016 18:30 
 0200000541 TAINÁ BARRIONUEVO BUSATO FEITOSA 469125196 01/12/2016 18:30 
 0200000563 THIAGO DOMINGUES 331049259 01/12/2016 18:30 
 0200000565 TIAGO GONDIM COSTA DE OLIVEIRA 7122711 01/12/2016 18:30 
 0200000577 VICTOR HUGO SOUZA AMARAL 39.631.535-5 01/12/2016 18:30 

Os(As) candidatos(as) irão realizar a direção individual de uma cena, a partir de um tema 
divulgado no dia da avaliação. 

 
3ª. ETAPA – APRESENTAÇÃO DA CENA  

Os(as) candidatos(as) farão a apresentação da cena escolhida do texto “ROBERTO ZUCCO” de 
Bernard-Marie Koltès. 

Curso: DIREÇÃO – TODOS OS CANDIDATOS SELECIONADOS 

DATA: 02/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000011 ALEPH NALDI MARTINS SILVA 396814839 02/12/2016 18:30 
 0200000017 ALEXANDRE JOSÉ DE FARIA 235289723 02/12/2016 18:30 
 0200000039 ANDERSON SALES DE FREITAS 486469669 02/12/2016 18:30 
 0200000059 AUGUSTO BARALDI RAMOS DUARTE BISPO 47.400.970-1 02/12/2016 18:30 
 0200000097 CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA 197205604 02/12/2016 18:30 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000100 CARLOS SANCHEZ FAVALLI JUNIOR 35065278-8 02/12/2016 18:30 
 0200000111 CÁSSIO RACY CORRÊA  275547255      02/12/2016 18:30 
 0200000119 CLAYTON ALVES DA SILVA 281051239 02/12/2016 18:30 
 0200000124 CLODOALDO DA SILVA BORGES 14702851 02/12/2016 18:30 
 0200000171 ERICA LETANG SILVA ELIAS  422991909 02/12/2016 18:30 
 0200000181 FABRICIA BARBOSA COELHO 375299609 02/12/2016 18:30 
 0200000182 FELIPE AUGUSTO DE MORAES 252532892 02/12/2016 18:30 
 0200000189 FERNANDA CÔRTES ANTUNES WURMBAUER 2619407 02/12/2016 18:30 
 0200000205 GABRIEL PEREIRA DA SILVA 357448248 02/12/2016 18:30 
 0200000206 GABRIEL SOUZA ESTRELA 2868079 02/12/2016 18:30 
 0200000216 GIOVANNI SILVA RIZZI 36.401.558-5      02/12/2016 18:30 
 0200000228 GUSTAVO AMARAL TEODORO DA SILVA 363777015 02/12/2016 18:30 
 0200000239 HEMIU DE ARAUJO RUSZACK 29230322-1 02/12/2016 18:30 
 0200000244 HUGO CARVALHO 481967655 02/12/2016 18:30 
 0200000251 INGRID DE ARRUDA LEITE 522115020 02/12/2016 18:30 
 0200000252 ISAAC DE FARIA RUY 420204787 02/12/2016 18:30 
 0200000286 JOSÉ ANDERSON MARQUES VIEIRA 9006235 02/12/2016 18:30 
 0200000326 KLEYTON GERALDO MACHADO MG-17.048.211 02/12/2016 18:30 
 0200000331 LAIZA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 44.898.562-7 02/12/2016 18:30 
 0200000377 LUIS HENRIQUE RODRIGUES AMORIM 525028705 02/12/2016 18:30 
 0200000395 MARCELLO DOS SANTOS SAMPAIO 621498774 02/12/2016 18:30 
 0200000436 MICHEL ISSA CHAHADE 348016475 02/12/2016 18:30 
 0200000477 PEDRO PETRA MONTICELLI 442287987 02/12/2016 18:30 
 0200000507 RICARDO PITANGA AGASSI 333782422 02/12/2016 18:30 
 0200000518 ROGERIO VAZ DE LIMA 14510667 02/12/2016 18:30 
 0200000524 SABRINA FAGUNDES 455483450 02/12/2016 18:30 
 0200000539 STEFANY RODRIGUES DE ARAUJO 487809622 02/12/2016 18:30 
 0200000541 TAINÁ BARRIONUEVO BUSATO FEITOSA 469125196 02/12/2016 18:30 
 0200000563 THIAGO DOMINGUES 331049259 02/12/2016 18:30 
 0200000565 TIAGO GONDIM COSTA DE OLIVEIRA 7122711 02/12/2016 18:30 
 0200000577 VICTOR HUGO SOUZA AMARAL 39.631.535-5 02/12/2016 18:30 

 

4ª. ETAPA – ENTREVISTAS INDIVIDUAIS  

Serão realizadas novas entrevistas, ou seja, enquanto alguns candidatos(as) estão trabalhando 
com as cenas do texto, outros serão entrevistados individualmente. 

Curso: DIREÇÃO – TODOS OS CANDIDATOS  

DATA: 02/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000011 ALEPH NALDI MARTINS SILVA 396814839 02/12/2016 18:30 
 0200000017 ALEXANDRE JOSÉ DE FARIA 235289723 02/12/2016 18:30 
 0200000039 ANDERSON SALES DE FREITAS 486469669 02/12/2016 18:30 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000059 AUGUSTO BARALDI RAMOS DUARTE BISPO 47.400.970-1 02/12/2016 18:30 
 0200000097 CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA 197205604 02/12/2016 18:30 
 0200000100 CARLOS SANCHEZ FAVALLI JUNIOR 35065278-8 02/12/2016 18:30 
 0200000111 CÁSSIO RACY CORRÊA  275547255      02/12/2016 18:30 
 0200000119 CLAYTON ALVES DA SILVA 281051239 02/12/2016 18:30 
 0200000124 CLODOALDO DA SILVA BORGES 14702851 02/12/2016 18:30 
 0200000171 ERICA LETANG SILVA ELIAS  422991909 02/12/2016 18:30 
 0200000181 FABRICIA BARBOSA COELHO 375299609 02/12/2016 18:30 
 0200000182 FELIPE AUGUSTO DE MORAES 252532892 02/12/2016 18:30 
 0200000189 FERNANDA CÔRTES ANTUNES WURMBAUER 2619407 02/12/2016 18:30 
 0200000205 GABRIEL PEREIRA DA SILVA 357448248 02/12/2016 18:30 
 0200000206 GABRIEL SOUZA ESTRELA 2868079 02/12/2016 18:30 
 0200000216 GIOVANNI SILVA RIZZI 36.401.558-5      02/12/2016 18:30 
 0200000228 GUSTAVO AMARAL TEODORO DA SILVA 363777015 02/12/2016 18:30 
 0200000239 HEMIU DE ARAUJO RUSZACK 29230322-1 02/12/2016 18:30 
 0200000244 HUGO CARVALHO 481967655 02/12/2016 18:30 
 0200000251 INGRID DE ARRUDA LEITE 522115020 02/12/2016 18:30 
 0200000252 ISAAC DE FARIA RUY 420204787 02/12/2016 18:30 
 0200000286 JOSÉ ANDERSON MARQUES VIEIRA 9006235 02/12/2016 18:30 
 0200000326 KLEYTON GERALDO MACHADO MG-17.048.211 02/12/2016 18:30 
 0200000331 LAIZA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 44.898.562-7 02/12/2016 18:30 
 0200000377 LUIS HENRIQUE RODRIGUES AMORIM 525028705 02/12/2016 18:30 
 0200000395 MARCELLO DOS SANTOS SAMPAIO 621498774 02/12/2016 18:30 
 0200000436 MICHEL ISSA CHAHADE 348016475 02/12/2016 18:30 
 0200000477 PEDRO PETRA MONTICELLI 442287987 02/12/2016 18:30 
 0200000507 RICARDO PITANGA AGASSI 333782422 02/12/2016 18:30 
 0200000518 ROGERIO VAZ DE LIMA 14510667 02/12/2016 18:30 
 0200000524 SABRINA FAGUNDES 455483450 02/12/2016 18:30 
 0200000539 STEFANY RODRIGUES DE ARAUJO 487809622 02/12/2016 18:30 
 0200000541 TAINÁ BARRIONUEVO BUSATO FEITOSA 469125196 02/12/2016 18:30 
 0200000563 THIAGO DOMINGUES 331049259 02/12/2016 18:30 
 0200000565 TIAGO GONDIM COSTA DE OLIVEIRA 7122711 02/12/2016 18:30 
 0200000577 VICTOR HUGO SOUZA AMARAL 39.631.535-5 02/12/2016 18:30 
  



 

 

Curso de Dramaturgia 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Ateliê. 

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer nos dias, locais e horários determinados, de acordo 
com a listagem publicada abaixo. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

Propostos jogos de aquecimento, de expressão criativa, seguidos por discussão temática e aula 
curta, em que os participantes são convidados a elaborar perguntas e questões, a partir de um 

conteúdo compartilhado. 

Nelas são avaliadas: 

- expressividade; 

- comprometimento com o grupo;  

- capacidade de articulação individual e em equipe. 

 

Curso: DRAMATURGIA 

DATA: 24/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000071 BRENO SOUZA GOMES 40649965-2 24/11/2016 18:30 
 0200000153 DOMINGOS JOSÉ PERES PEREIRA  392028918 24/11/2016 18:30 
 0200000191 FERNANDA LOPES DOS SANTOS 324215216 24/11/2016 18:30 
 0200000192 FERNANDA MARCHEZINI BRAHEMCHA 46.242.704-3 24/11/2016 18:30 
 0200000214 GIOVANNA DE MOURA ROCHA LIMA 437623920 24/11/2016 18:30 
 0200000245 HYNGRID BERMANN ESMERIO BARBOZA 60932454-8 24/11/2016 18:30 
 0200000254 ISABELLA CRISTINA CORRÊA 459974828 24/11/2016 18:30 
 0200000297 JÚLIA ANDRADE BAPTISTA ZOCCHI 399224919 24/11/2016 18:30 
 0200000332 LARA RIBEIRO DUARTE 1319519806 24/11/2016 18:30 
 0200000360 LUAN HENRIQUE DE CARVALHO 49039271-4 24/11/2016 18:30 
 0200000476 PEDRO PAULO DA SILVA 354708727 24/11/2016 18:30 
 0200000530 SERGIO MOREIRA DE BRITO 436086505 24/11/2016 18:30 
 0200000595 WANDER TORRANO FLAUZINO BERNARDO 349748123 24/11/2016 18:30 

2ª. ETAPA – ATELIÊ 

Integra o segundo dia de avaliações, sendo desenvolvida por cada candidato(a) uma cena curta 
(com tema pré-definido, sem número de páginas determinado, e com até 3 personagens). 

Avaliação leva em conta: 

- criatividade; 

- fuga dos clichês (e do senso comum); 

- pertinência temática; 



 

 

- coerência e conexão entre ideias; e  

- domínio da língua portuguesa. 

 

Curso: DRAMATURGIA 

DATA: 25/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu 273/285 - Salas M1/M2 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000071 BRENO SOUZA GOMES 40649965-2 25/11/2016 18:30 
 0200000153 DOMINGOS JOSÉ PERES PEREIRA  392028918 25/11/2016 18:30 
 0200000191 FERNANDA LOPES DOS SANTOS 324215216 25/11/2016 18:30 
 0200000192 FERNANDA MARCHEZINI BRAHEMCHA 46.242.704-3 25/11/2016 18:30 
 0200000214 GIOVANNA DE MOURA ROCHA LIMA 437623920 25/11/2016 18:30 
 0200000245 HYNGRID BERMANN ESMERIO BARBOZA 60932454-8 25/11/2016 18:30 
 0200000254 ISABELLA CRISTINA CORRÊA 459974828 25/11/2016 18:30 
 0200000297 JÚLIA ANDRADE BAPTISTA ZOCCHI 399224919 25/11/2016 18:30 
 0200000332 LARA RIBEIRO DUARTE 1319519806 25/11/2016 18:30 
 0200000360 LUAN HENRIQUE DE CARVALHO 49039271-4 25/11/2016 18:30 
 0200000476 PEDRO PAULO DA SILVA 354708727 25/11/2016 18:30 
 0200000530 SERGIO MOREIRA DE BRITO 436086505 25/11/2016 18:30 
 0200000595 WANDER TORRANO FLAUZINO BERNARDO 349748123 25/11/2016 18:30 

 

  



 

 

Curso de Humor 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Ateliê. 

Os(As)  candidatos (as) deverão comparecer nos dias, locais e horários determinados de acordo 
com a listagem publicadas abaixo. 

1ª ETAPA - IMERSÃO 

Os(As) candidatos(as) participarão de uma aula, envolvendo aquecimento físico, exercícios, jogos 
teatrais e de improviso. 

Observação: É importante que os(as) candidatos(as) venham com roupas confortáveis 
que possibilitem trabalho prático em sala de aula. 

 

Curso: HUMOR – GRUPO A 

DATA: 30/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 08h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000003 ADRIELLY MONTICELLI PUCCI 42444008855 30/11/2016 08:30 
 0200000007 ALAN JHONY MARQUES  17455416 30/11/2016 08:30 
 0200000025 ALLAN DE FREITAS 478021938 30/11/2016 08:30 
 0200000051 ANGÉLICA MÜLLER DO REGO 377250557 30/11/2016 08:30 
 0200000082 BRUNO HENRIQUE SILVÉRIO SANTOS 50.537.091-8 30/11/2016 08:30 
 0200000085 CAIO ANDRÉ CASTRO RIVEIRO SERAPIÃO DOS SANTOS 388113534 30/11/2016 08:30 
 0200000088 CAIO CEZAR DE SOUSA DIAS 364305721 30/11/2016 08:30 
 0200000102 CAROLINA BORGES PINTO 50221600-1 30/11/2016 08:30 
 0200000114 CHRISTIAN ALVES DE ASSIS 53009042/9 30/11/2016 08:30 
 0200000115 CINTIA CHAGAS PORTELLA 2787784 30/11/2016 08:30 
 0200000121 CLEBERSON DIAS FERNANDES 298103874 30/11/2016 08:30 
 0200000176 EVELYN RAMOS DA SILVA 486745193 30/11/2016 08:30 
 0200000187 FELIPE PENELUPPI MARIANO 434446348 30/11/2016 08:30 
 0200000215 GIOVANNA PAIXÃO DA SILVA 55534526-5 30/11/2016 08:30 
 0200000223 GUILHERME PADILHA DO LAGO 45755476-9 30/11/2016 08:30 
 0200000227 GUILHERME VENANCIO DE LIMA 422999775 30/11/2016 08:30 
 0200000265 JAMILE DOS SANTOS NUNES 409198468 30/11/2016 08:30 
 0200000270 JESSICA BOIERAS 241049337 30/11/2016 08:30 
 0200000277 JOÃO GUILHERME DE OLIVEIRA SILVA 416067633 30/11/2016 08:30 
 0200000280 JOÃO VITOR DE CAMARGO BARROS 403006594 30/11/2016 08:30 
 0200000289 JOSEANE CERQUEIRA 441844273 30/11/2016 08:30 
 0200000293 JOSIANE MARCELLI MARCHESINI 41 867 086 9 30/11/2016 08:30 
 0200000305 JULIANA DOS SANTOS GERAIS 52293982x 30/11/2016 08:30 
 0200000307 JULIANE DE ALMEIDA SILVA 39924994-1 30/11/2016 08:30 
 0200000308 JULIANE MARIA DA SILVA 15083250 30/11/2016 08:30 
 0200000310 JULIANO DIAS DE LIMA 47363221-4 30/11/2016 08:30 
 0200000311 JULIO CESAR PINTO DE SOUSA 49.115.965-1 30/11/2016 08:30 



 

 

Curso: HUMOR – GRUPO B 

DATA: 01/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 08h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000315 KARINA BASTOS 235521607 01/12/2016 08:30 
 0200000319 KATERINE DA SILVA SANNINI 532199741 01/12/2016 08:30 
 0200000333 LARISSA CRISTINA CATTELANI 448353775 01/12/2016 08:30 
 0200000350 LETICIA TANCREDO SOARES  49588520-4 01/12/2016 08:30 
 0200000351 LETTICIA MORAES HERNANDEZ  44340235-8 01/12/2016 08:30 
 0200000382 LUIZ MICHEL MARQUES DE OLIVEIRA 106249989 01/12/2016 08:30 
 0200000385 LUIZA MARCHEZINI BRAHEMCHA 37534325-8 01/12/2016 08:30 
 0200000405 MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 323652785 01/12/2016 08:30 
 0200000421 MARILHIA GONÇALVES FREIRE 352356455 01/12/2016 08:30 
 0200000426 MATHEUS DE FRANÇA SILVA 477016212 01/12/2016 08:30 
 0200000427 MATHEUS DE OLIVEIRA SALES 369486122 01/12/2016 08:30 
 0200000430 MAURICIO CAETANO DA SILVA 47778830-0 01/12/2016 08:30 
 0200000449 NATANIELE MARIANO DA SILVA 438189358 01/12/2016 08:30 
 0200000464 PAULO CÉSAR RODRIGUES DE ALMEIDA 21.586.096-2 01/12/2016 08:30 
 0200000471 PEDRO DE ULHÔA CINTRA 44.231.894-7 01/12/2016 08:30 
 0200000478 PEDRO VINICIUS SILVA ALEXANDRE 49.994.597-9 01/12/2016 08:30 
 0200000480 PRISCILA GUEDES RODRIGUES DOS SANTOS 503002355 01/12/2016 08:30 
 0200000504 RENATA SANTANA BARBOSA 40013404-4 01/12/2016 08:30 
 0200000513 RODRIGO COZZI HORTA 46.702.162-4 01/12/2016 08:30 
 0200000516 RODRIGO VICENTE DE MOURA 52.389.696-7 01/12/2016 08:30 
 0200000546 TALITHA COYADO RODRIGUES GARCIA 33089948x 01/12/2016 08:30 
 0200000566 TIAGO RAMOS PEREIRA 453097716 01/12/2016 08:30 
 0200000581 VINICIUS DA CONCEIÇÃO SANTOS 416172957 01/12/2016 08:30 
 0200000589 VITOR DIAS DA SILVA 54.027.894-4 01/12/2016 08:30 
 0200000591 VÍVIAN SALVA 1103991277 01/12/2016 08:30 
 0200000599 WILLIAM DIAS NOBRE  52.301.315-02 01/12/2016 08:30 

 

2ª ETAPA – ATELIÊ 
 
Os(As) candidatos(as) deverão apresentar cenas cômicas de no máximo 03 (três) minutos, 

realizadas individualmente, de acordo com o número da senha que será distribuída no 
credenciamento. 

Observação: É importante que os(as) candidatos(as) venham com roupas confortáveis 

que possibilitem trabalho prático em sala de aula. 

 

Curso: HUMOR – TODOS OS CANDIDATOS SELECIONADOS 

DATA: 02/12/2016 

APRESENTAÇÃO: 14h00 



 

 

Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M1/M2/M3 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000003 ADRIELLY MONTICELLI PUCCI 42444008855 02/12/2016 14:00 
 0200000007 ALAN JHONY MARQUES  17455416 02/12/2016 14:00 
 0200000025 ALLAN DE FREITAS 478021938 02/12/2016 14:00 
 0200000051 ANGÉLICA MÜLLER DO REGO 377250557 02/12/2016 14:00 
 0200000082 BRUNO HENRIQUE SILVÉRIO SANTOS 50.537.091-8 02/12/2016 14:00 
 0200000085 CAIO ANDRÉ CASTRO RIVEIRO SERAPIÃO DOS SANTOS 388113534 02/12/2016 14:00 
 0200000088 CAIO CEZAR DE SOUSA DIAS 364305721 02/12/2016 14:00 
 0200000102 CAROLINA BORGES PINTO 50221600-1 02/12/2016 14:00 
 0200000114 CHRISTIAN ALVES DE ASSIS 53009042/9 02/12/2016 14:00 
 0200000115 CINTIA CHAGAS PORTELLA 2787784 02/12/2016 14:00 
 0200000121 CLEBERSON DIAS FERNANDES 298103874 02/12/2016 14:00 
 0200000176 EVELYN RAMOS DA SILVA 486745193 02/12/2016 14:00 
 0200000187 FELIPE PENELUPPI MARIANO 434446348 02/12/2016 14:00 
 0200000215 GIOVANNA PAIXÃO DA SILVA 55534526-5 02/12/2016 14:00 
 0200000223 GUILHERME PADILHA DO LAGO 45755476-9 02/12/2016 14:00 
 0200000227 GUILHERME VENANCIO DE LIMA 422999775 02/12/2016 14:00 
 0200000265 JAMILE DOS SANTOS NUNES 409198468 02/12/2016 14:00 
 0200000270 JESSICA BOIERAS 241049337 02/12/2016 14:00 
 0200000277 JOÃO GUILHERME DE OLIVEIRA SILVA 416067633 02/12/2016 14:00 
 0200000280 JOÃO VITOR DE CAMARGO BARROS 403006594 02/12/2016 14:00 
 0200000289 JOSEANE CERQUEIRA 441844273 02/12/2016 14:00 
 0200000293 JOSIANE MARCELLI MARCHESINI 41 867 086 9 02/12/2016 14:00 
 0200000305 JULIANA DOS SANTOS GERAIS 52293982x 02/12/2016 14:00 
 0200000307 JULIANE DE ALMEIDA SILVA 39924994-1 02/12/2016 14:00 
 0200000308 JULIANE MARIA DA SILVA 15083250 02/12/2016 14:00 
 0200000310 JULIANO DIAS DE LIMA 47363221-4 02/12/2016 14:00 
 0200000311 JULIO CESAR PINTO DE SOUSA 49.115.965-1 02/12/2016 14:00 
 0200000315 KARINA BASTOS 235521607 02/12/2016 14:00 
 0200000319 KATERINE DA SILVA SANNINI 532199741 02/12/2016 14:00 
 0200000333 LARISSA CRISTINA CATTELANI 448353775 02/12/2016 14:00 
 0200000350 LETICIA TANCREDO SOARES  49588520-4 02/12/2016 14:00 
 0200000351 LETTICIA MORAES HERNANDEZ  44340235-8 02/12/2016 14:00 
 0200000382 LUIZ MICHEL MARQUES DE OLIVEIRA 106249989 02/12/2016 14:00 
 0200000385 LUIZA MARCHEZINI BRAHEMCHA 37534325-8 02/12/2016 14:00 
 0200000405 MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 323652785 02/12/2016 14:00 
 0200000421 MARILHIA GONÇALVES FREIRE 352356455 02/12/2016 14:00 
 0200000426 MATHEUS DE FRANÇA SILVA 477016212 02/12/2016 14:00 
 0200000427 MATHEUS DE OLIVEIRA SALES 369486122 02/12/2016 14:00 
 0200000430 MAURICIO CAETANO DA SILVA 47778830-0 02/12/2016 14:00 
 0200000449 NATANIELE MARIANO DA SILVA 438189358 02/12/2016 14:00 
 0200000464 PAULO CÉSAR RODRIGUES DE ALMEIDA 21.586.096-2 02/12/2016 14:00 
 0200000471 PEDRO DE ULHÔA CINTRA 44.231.894-7 02/12/2016 14:00 
 0200000478 PEDRO VINICIUS SILVA ALEXANDRE 49.994.597-9 02/12/2016 14:00 
 0200000480 PRISCILA GUEDES RODRIGUES DOS SANTOS 503002355 02/12/2016 14:00 
 0200000504 RENATA SANTANA BARBOSA 40013404-4 02/12/2016 14:00 
 0200000513 RODRIGO COZZI HORTA 46.702.162-4 02/12/2016 14:00 



 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 0200000516 RODRIGO VICENTE DE MOURA 52.389.696-7 02/12/2016 14:00 
 0200000546 TALITHA COYADO RODRIGUES GARCIA 33089948x 02/12/2016 14:00 
 0200000566 TIAGO RAMOS PEREIRA 453097716 02/12/2016 14:00 
 0200000581 VINICIUS DA CONCEIÇÃO SANTOS 416172957 02/12/2016 14:00 
 0200000589 VITOR DIAS DA SILVA 54.027.894-4 02/12/2016 14:00 
 0200000591 VÍVIAN SALVA 1103991277 02/12/2016 14:00 
 0200000599 WILLIAM DIAS NOBRE  52.301.315-02 02/12/2016 14:00 

 

 

  



 

 

Curso de Iluminação 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Ateliê. 

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) serão avaliados no dia, local e horários determinados de 
acordo com a listagem abaixo. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

Os(As) candidatos(as) farão a discussão em grupo do texto “Notas sobre a Experiência” de 

Jorge Larrosa Bondia, com leitura prévia. 
 

Curso: ILUMINAÇÃO  

DATA: 24/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Roosevelt  
 Praça Franklin Roosevelt, 210 - Sala R8 
 Consolação São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000041 ANDRÉ DE OLIVEIRA MUTTON 421838760 24/11/2016 18:30 
 0200000053 ANTONIO CARLOS LARANJEIRA DA SILVA 214168074 24/11/2016 18:30 
 0200000054 ARIEL RODRIGUES DA SILVA 344853755 24/11/2016 18:30 
 0200000128 CYNTIA CORREIA PAIVA MONTEIRO 7803875 24/11/2016 18:30 
 0200000135 DANILA DO CARMO MOURA 366212242 24/11/2016 18:30 
 0200000163 ELIEL IZIDRO DOS SANTOS  49647057-7 24/11/2016 18:30 
 0200000233 GUSTAVO ZANELA 371656989 24/11/2016 18:30 
 0200000236 HELIO ALVES DA SILVA 194366492 24/11/2016 18:30 
 0200000243 HERICK DE ALMEIDA DE SOUZA 392127210      24/11/2016 18:30 
 0200000260 JACKSON DOS SANTOS FERREIRA 49297794x 24/11/2016 18:30 
 0200000325 KLEYSON DE SOUZA BARBOSA MG10815750      24/11/2016 18:30 
 0200000425 MATHEUS BRANT DE CARVALHO 39598807-x 24/11/2016 18:30 
 0200000433 MAYCOM VIANA MEIRA 467338255      24/11/2016 18:30 
 0200000446 NARA ZOCHER DE SOUZA 478599122 24/11/2016 18:30 
 0200000454 NICHOLAS MATHEUS SILVA DOS SANTOS MARTINS 506391942 24/11/2016 18:30 
 0200000520 RONALDO DOMINGOS DA SILVA 215516187      24/11/2016 18:30 
 0200000525 SALOMÃO PÔLEGAR ALVES SILVA 531779932 24/11/2016 18:30 
 0200000555 THAMIRES ROCHA DE SOUZA  376.639.443-22      24/11/2016 18:30 
 0200000593 VIVIANE SANTOS DA SILVA 47.735.662-x 24/11/2016 18:30 

 

2ª ETAPA – ATELIÊ 

Os(As) candidatos(as) serão divididos em grupos e realizarão atividades ligadas ao trabalho com 

iluminação cênica. 

Observação importante: os(as) candidatos(as) devem utilizar roupas apropriadas para o 

manuseio e afinação de equipamento de iluminação, que não restrinja os movimentos, calçado 
fechado com sola de borracha, etc. 

Curso: ILUMINAÇÃO 

DATA: 25/11/2016 



 

 

APRESENTAÇÃO: 14h00 (Previsão de Término da avaliação às 22h00) 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Roosevelt  
 Praça Franklin Roosevelt, 210 - Sala R8 
 Consolação São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000041 ANDRÉ DE OLIVEIRA MUTTON 421838760 25/11/2016 14:00 
 0200000053 ANTONIO CARLOS LARANJEIRA DA SILVA 214168074 25/11/2016 14:00 
 0200000054 ARIEL RODRIGUES DA SILVA 344853755 25/11/2016 14:00 
 0200000128 CYNTIA CORREIA PAIVA MONTEIRO 7803875 25/11/2016 14:00 
 0200000135 DANILA DO CARMO MOURA 366212242 25/11/2016 14:00 
 0200000163 ELIEL IZIDRO DOS SANTOS  49647057-7 25/11/2016 14:00 
 0200000233 GUSTAVO ZANELA 371656989 25/11/2016 14:00 
 0200000236 HELIO ALVES DA SILVA 194366492 25/11/2016 14:00 
 0200000243 HERICK DE ALMEIDA DE SOUZA 392127210      25/11/2016 14:00 
 0200000260 JACKSON DOS SANTOS FERREIRA 49297794x 25/11/2016 14:00 
 0200000325 KLEYSON DE SOUZA BARBOSA MG10815750      25/11/2016 14:00 
 0200000425 MATHEUS BRANT DE CARVALHO 39598807-x 25/11/2016 14:00 
 0200000433 MAYCOM VIANA MEIRA 467338255      25/11/2016 14:00 
 0200000446 NARA ZOCHER DE SOUZA 478599122 25/11/2016 14:00 
 0200000454 NICHOLAS MATHEUS SILVA DOS SANTOS MARTINS 506391942 25/11/2016 14:00 
 0200000520 RONALDO DOMINGOS DA SILVA 215516187      25/11/2016 14:00 
 0200000525 SALOMÃO PÔLEGAR ALVES SILVA 531779932 25/11/2016 14:00 
 0200000555 THAMIRES ROCHA DE SOUZA  376.639.443-22      25/11/2016 14:00 
 0200000593 VIVIANE SANTOS DA SILVA 47.735.662-x 25/11/2016 14:00 

 
  



 

 

Curso de Sonoplastia 

O Segundo Momento será constituído de 2 (duas) etapas: Ateliê e Imersão. 

Os(As) candidatos(as) selecionados serão avaliados no dia, local e horários determinados abaixo. 

1ª ETAPA – ATELIÊ 

Os(As) candidatos(as) terão uma aula de apresentação do curso e participarão de uma atividade 
voltada à dramaturgia sonora. Após a atividade o (a) candidato (a) fará uma avaliação escrita. 

 

Curso: SONOPLASTIA 

DATA: 29/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M5/M6 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000009 ALBERT JONNES CARRER 480964907 29/11/2016 18:30 
 0200000010 ALBERTO FERNANDES JUNIOR 43575970-X 29/11/2016 18:30 
 0200000018 ALEXANDRE MAURICIO MARTINS PEREIRA 328060094 29/11/2016 18:30 
 0200000037 ANA LUCIA SOLIDADE RIBEIRO DE MAGALHÃES 32064394-3 29/11/2016 18:30 
 0200000098 CARLOS ALEXANDRE GUIDA DE CAMARGO 446238314 29/11/2016 18:30 
 0200000177 EVERTON SOARES DE ARAÚJO FELIX 20073496965 29/11/2016 18:30 
 0200000183 FELIPE DA COSTA MORAES 98136622 29/11/2016 18:30 
 0200000193 FERNANDA SAMPAIO ALMEIDA 425326664 29/11/2016 18:30 
 0200000194 FERNANDO ALVES 32791582-1 29/11/2016 18:30 
 0200000200 FRANCISCO MATTOS BITTENCOURT 62411031-X 29/11/2016 18:30 
 0200000203 GABRIEL DE OLIVEIRA GARCIA 435322230 29/11/2016 18:30 
 0200000225 GUILHERME SOUZA GONÇALVES 395395951 29/11/2016 18:30 
 0200000444 MURILO SOTRATI TAQUES 39021821-2 29/11/2016 18:30 
 0200000452 NAYARA KONNO RODRIGUES 357441199 29/11/2016 18:30 
 0200000462 PAULA REGINA SANTANA DE BARROS 28.679.944-3 29/11/2016 18:30 
 0200000517 ROGÉRIO SILVINO KOOL  326747151      29/11/2016 18:30 
 0200000519 ROMULO VIEIRA BARBOSA 43009643-4 29/11/2016 18:30 
 0200000570 VANESSA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS 259260666 29/11/2016 18:30 
 0200000564 THIAGO DOS REIS LIMA DA SILVA 443608751      29/11/2016 18:30 
 0200000586 VINICIUS RATTO ARABE 14575357 29/11/2016 18:30 
 0200000601 WILLIAN CARVALHO DIMAS DIOGO 391421141 29/11/2016 18:30 
 0200000604 YAMINAH GARCIA DE MELLO MENEZES 3372885 29/11/2016 18:30 

 

2ª ETAPA – IMERSÃO 

Os(As) candidatos(as) serão divididos em grupos para a criação de uma peça sonora a partir de 

um texto. 

Os(As) candidatos(as) participarão de uma avaliação final por intermédio de entrevistas em grupo. 



 

 

Observação: O(A) candidato(a) poderá trazer algum instrumento sonoro para a realização da 
avaliação em grupo (não é obrigatório). 

 

Curso: SONOPLASTIA 

DATA: 30/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - Sede Marquês de Itu  
 Rua Marquês de Itu, 273/285 - Salas M5/M6 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000009 ALBERT JONNES CARRER 480964907 30/11/2016 18:30 
 0200000010 ALBERTO FERNANDES JUNIOR 43575970-X 30/11/2016 18:30 
 0200000018 ALEXANDRE MAURICIO MARTINS PEREIRA 328060094 30/11/2016 18:30 
 0200000037 ANA LUCIA SOLIDADE RIBEIRO DE MAGALHÃES 32064394-3 30/11/2016 18:30 
 0200000098 CARLOS ALEXANDRE GUIDA DE CAMARGO 446238314 30/11/2016 18:30 
 0200000177 EVERTON SOARES DE ARAÚJO FELIX 20073496965 30/11/2016 18:30 
 0200000183 FELIPE DA COSTA MORAES 98136622 30/11/2016 18:30 
 0200000193 FERNANDA SAMPAIO ALMEIDA 425326664 30/11/2016 18:30 
 0200000194 FERNANDO ALVES 32791582-1 30/11/2016 18:30 
 0200000200 FRANCISCO MATTOS BITTENCOURT 62411031-X 30/11/2016 18:30 
 0200000203 GABRIEL DE OLIVEIRA GARCIA 435322230 30/11/2016 18:30 
 0200000225 GUILHERME SOUZA GONÇALVES 395395951 30/11/2016 18:30 
 0200000444 MURILO SOTRATI TAQUES 39021821-2 30/11/2016 18:30 
 0200000452 NAYARA KONNO RODRIGUES 357441199 30/11/2016 18:30 
 0200000462 PAULA REGINA SANTANA DE BARROS 28.679.944-3 30/11/2016 18:30 
 0200000517 ROGÉRIO SILVINO KOOL  326747151      30/11/2016 18:30 
 0200000519 ROMULO VIEIRA BARBOSA 43009643-4 30/11/2016 18:30 
 0200000570 VANESSA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS 259260666 30/11/2016 18:30 
 0200000564 THIAGO DOS REIS LIMA DA SILVA 443608751      30/11/2016 18:30 
 0200000586 VINICIUS RATTO ARABE 14575357 30/11/2016 18:30 
 0200000601 WILLIAN CARVALHO DIMAS DIOGO 391421141 30/11/2016 18:30 
 0200000604 YAMINAH GARCIA DE MELLO MENEZES 3372885 30/11/2016 18:30 

 

  



 

 

Curso de Técnicas de Palco 

O Segundo Momento será constituído de (02) duas etapas a serem cumpridas: Ateliê e Imersão. 

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer nos dias, local e horários determinados de acordo com 
listagem relacionada abaixo. 

1ª. Etapa – ATELIÊ 
Os candidatos (as) participarão de um exercício de habilidade artesanal e criatividade (desenho, 
modelagem ou escultura). 
 

Curso: TÉCNICAS DE PALCO 

DATA: 24/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - ATELIÊ  
 Rua Rego Freitas, 529 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000046 ANDRÉIA CRISTINA DA COSTA MARIANO 439699952 24/11/2016 18:30 
 0200000050 ANGELA CRISTINA SANTOS SILVA 444957753 24/11/2016 18:30 
 0200000091 CAMILA CORRÊA MORO 45349234 24/11/2016 18:30 
 0200000092 CAMILA MARIA FRASCA NEGRO 349104311 24/11/2016 18:30 
 0200000155 ÉDER ANTONIO DE SOUZA SOARES 465337211 24/11/2016 18:30 
 0200000266 JANAINA DIAS DA SILVA 385920039 24/11/2016 18:30 
 0200000334 LARISSA DAMAS DE JESUS 382110134 24/11/2016 18:30 
 0200000342 LEIDIANE BATISTA DOS SANTOS 493385307 24/11/2016 18:30 
 0200000356 LÍVIA BAENA DOS SANTOS 36886716x 24/11/2016 18:30 
 0200000370 LUCIANA CONTE HADLICH 346504387 24/11/2016 18:30 
 0200000455 NÍCHOLAS NETO HADER 535284688 24/11/2016 18:30 
 0200000523 RUBIA FERREIRA PRUDENTE DE MELLO 24.996.022-9 24/11/2016 18:30 
 0200000583 VINICIUS LINHARES 49.297.066-x 24/11/2016 18:30 
 0200000585 VINICIUS NUNES DA SILVA FERNANDES 38.718.318-8 24/11/2016 18:30 
 0200000607 YURI FABIANO MENEZES SORIANO 351914705 24/11/2016 18:30 

 

2ª. Etapa – IMERSÃO 

Os(As) candidatos(as) terão uma aula de cerca de 40 minutos seguida da realização de uma ou 
mais questões referentes à aula dada (questão escrita ou prática). 

 

Curso: TÉCNICAS DE PALCO 

DATA: 25/11/2016 

APRESENTAÇÃO: 18h30min 
Local: SP Escola de Teatro - ATELIÊ  
 Rua Rego Freitas, 529 
 Vila Buarque São Paulo/SP 

 



 

 

CANDIDATOS SELECIONADOS: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome do Candidato(a) Identidade Data       Horário de Chegada 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0200000046 ANDRÉIA CRISTINA DA COSTA MARIANO 439699952 25/11/2016 18:30 
 0200000050 ANGELA CRISTINA SANTOS SILVA 444957753 25/11/2016 18:30 
 0200000091 CAMILA CORRÊA MORO 45349234 25/11/2016 18:30 
 0200000092 CAMILA MARIA FRASCA NEGRO 349104311 25/11/2016 18:30 
 0200000155 ÉDER ANTONIO DE SOUZA SOARES 465337211 25/11/2016 18:30 
 0200000266 JANAINA DIAS DA SILVA 385920039 25/11/2016 18:30 
 0200000334 LARISSA DAMAS DE JESUS 382110134 25/11/2016 18:30 
 0200000342 LEIDIANE BATISTA DOS SANTOS 493385307 25/11/2016 18:30 
 0200000356 LÍVIA BAENA DOS SANTOS 36886716x 25/11/2016 18:30 
 0200000370 LUCIANA CONTE HADLICH 346504387 25/11/2016 18:30 
 0200000455 NÍCHOLAS NETO HADER 535284688 25/11/2016 18:30 
 0200000523 RUBIA FERREIRA PRUDENTE DE MELLO 24.996.022-9 25/11/2016 18:30 
 0200000583 VINICIUS LINHARES 49.297.066-x 25/11/2016 18:30 
 0200000585 VINICIUS NUNES DA SILVA FERNANDES 38.718.318-8 25/11/2016 18:30 
 0200000607 YURI FABIANO MENEZES SORIANO 351914705 25/11/2016 18:30 


